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Haciendapresionaacontribuyentes ricos
paraque seacojana la amnistía fiscal
BAJOAMENAZADESANCIÓN/ ElFiscoestáenviandorequerimientosamilesdeciudadanos.Exigedatossobrebienes
opacosenelexteriorque tuvieranhasta31dediciembrede2010, justoelmarco temporalquecubre laamnistía.

MercedesSerraller.Madrid
La Agencia Tributaria
(AEAT) presiona a los ricos
para que acudan a regularizar
susrentasocultasenlaamnis-
tía fiscal. Cuando falta poco
más demes ymedio para que
acabeelplazoylosúltimosda-
tosoficialessonquesehanre-
caudado 50,4millones de eu-
ros de los 2.500 millones que
semarcaroncomoobjetivo, la
OficinaNacionaldeInvestiga-
ción del Fraude (ONIF) está
mandando requerimientos a
miles de contribuyentes adi-
nerados.
En estas cartas, a las queha

tenido accesoEXPANSIÓN,
“por orden del jefe de la
ONIF”, se pide información
sobre bienes no declarados
que tuvieran hasta 31 de di-
ciembrede2010,precisamen-
te el marco temporal que cu-
brelaamnistía.
En concreto, las misivas,

con el nombre y el teléfono
personal del inspector asigna-
do (ver escáner adjunto), de-
mandan información sobre
“bienes inmuebles, activos fi-
nancieros y cualquier otro ac-
tivo, bien o inversión del que
sea, directa o indirectamente
titular, que estén ubicados
fuera de España”.Asimismo,
exigen“identificacióndetalla-
da, fecha de adquisición y va-
lor de los mismos a 31 de di-
ciembrede2010de losbienes
de losquesea titular,directao
indirectamente, que están
ubicadosfueradeEspaña”.
El contribuyente cuenta

con 15 días hábiles para res-
ponder a contar desde el día
siguiente a la recepción de la
carta,obiendarlasfacilidades
necesariasparaque la Inspec-
ciónobtengalosdatosdirecta-
mente.“Ladesatencióntotalo
parcial del presente requeri-
miento en plazo puede ser
constitutiva de infracción tri-
butariaydar lugaral iniciodel
correspondiente expediente
sancionador”, advierte el re-
querimiento.
La AEAT ha habilitado un

formulario online por el que
losciudadanosquerecibanes-
te requerimiento deben remi-
tir la informacióndeformate-
lemática, o bien acudir a cual-
quier delegación o adminis-
traciónde laAgenciaTributa-
ria.
Según ha podido saber este

diario, sonmiles los contribu-

Último intento
deacercarse a
los 2.500millones
Losprimerosdatosoficiales
quehaproporcionado la
AgenciaTributariasobre
lamarchade laamnistía
muestranque,hasta julio,sólo
harecaudado50,4millones
deeuros,un2%de los2.500
millonesquesehamarcado
elGobiernocomoobjetivo.En
laejecuciónpresupuestaria
deagostoHaciendanoha
queridodardatos,pero la
partidaen laquese incluye
esteconcepto,conotros,
muestraun incrementode12
millonesdeeuros respectoal
mismoperiodode2011,por lo
queenagostosehanreunido
menosde12millonesde
euros.Segúnhandenunciado
los inspectoresdeHacienda,
eldepartamentoquedirige
CristóbalMontoroha
reducidoradicalmenteel
potencial recaudatoriode
laamnistíacon lasdecisiones
quehaadoptado.ElReal
Decreto-leyde30demarzo
que lanzó la regularización
especial sedirigíaacuentas
debidamenteacreditadasy,
precisamenteparaampliar
susposibilidades, laOrden
Ministerialde4de junioque
habilitóelmodeloparahacer
ladeclaraciónde laamnistía
permitió regularizardineroen
efectivosinorigenacreditado.
Sinembargo,elpasado1de
julio, laDirecciónGeneral
deTributoshizopúblicoun
informeenelquediceque
sólosegravaráel 10%de los
rendimientosde lascuentasy
bienesqueseregularicen,no
el total,con loqueelproceso
recaudarávarioscientosde
millonesdeeurosmenos
de losquepodría reunir si
hubieramantenidoelcriterio
inicialdequetributara
todoelmontanteal 10%.
Además,eldirectorgeneralde
Tributos,DiegoMartín-Abril,
aclaróelpasadoseptiembre
que“estaránexentas
detributacióndirecta las
disolucionesdesociedades
pantallaparaasumirel
control comotitular real”.El
contribuyentedebeasumir
la titularidadrealde losbienes
alacogersea laamnistía,
pero laoperaciónnotributará
por IRPFni Sociedades.

La directora de la Agencia Tributaria, Beatriz Viana, y el secretario de Estado de Hacienda,Miguel Ferre.

No atender al
requerimiento puede
constituir infracción
tributaria y dar
lugar a unamulta

yentes que han recibido este
requerimiento. LaAEAT sue-
le considerar rico a quien in-
gresa más de 150.000 euros.
Enestecaso, se tratadeciuda-
danos de los que Hacienda
sospecha que tienen bienes o
rentasocultosenelextranjero
por su situación patrimonial
actual o bien porque recela
quepertenezcanauna familia
con dinero en el exterior, por
ejemplo, de quienes han teni-
do contacto con bancos forá-
neos desde la guerra civil o el
franquismo.
El próximo 30 de noviem-

bre finalizaelplazoparaaco-

gerse a la amnistía. Estos re-
querimientos presionan al
contribuyente porque, bajo
amenaza de infracción tribu-
taria y sanción, se le muestra
que el Fisco sospecha que te-
nía bienes y rentas en el ex-
tranjero hasta 31 de diciem-
brede2010, como reclama la
amnistía.Esdecir, sinoregu-
lariza ahora, justo cuandoes-
tá la amnistía en vigor, será
sancionado. Y con extrema
dureza.
Cabe recordar que en ene-

ro de 2013 entrará en vigor la
Ley de Lucha contra el Frau-
de Fiscal, que crea la obliga-

ción de informar de bienes y
cuentas en el extranjero. Ca-
da dato omitido será castiga-
do con 5.000 euros demulta,
desde un mínimo de 10.000
euros. Asimismo, las rentas
ocultas no prescribirán nun-
cay serán imputadas enelúl-
timo ejercicio no prescrito
con una sanción del 150% de
sucuantía.
A este panorama se suman

los Convenios para Evitar la
Doble Imposición y de inter-
cambio de información que
ha firmado y está rubricando
España con territorios consi-
derados hasta hace poco pa-

raísosfiscales.DesdeHacien-
da se esgrime a los contribu-
yentes estos acuerdos, que
enriquecen su investigación.
Además, Suiza ha acabado

consusecretobancarioydará
todo tipo de información de
cuentas a partir de enero de
2013. Según ha acordado el
Parlamento helvético, la Ha-
cienda española podrá reali-
zar lo que se denominan de-
mandas agrupadas, es decir,
pedir a Suiza que le propor-
cionedatosdecontribuyentes
que hayan podido cometer
fraude o evasión fiscal o, sim-
plemente, haber incumplido
alguna norma, pero sin espe-
cificar sus nombres ni pro-
porcionardatosdelacuentao
entidad en cuestión, requisito
clavehastaahora.
En los bancos suizos hay

más de 45.000 millones de
eurosdecontribuyentesespa-
ñoles, según la firma Helvea,
radicadaenZurich.
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“DeordendelJefedelaOficinaNacionaldeInvestiga-
ción del Fraude, se le requiere la siguiente informa-
cióncontrascendenciatributaria(...).

-Bienes inmuebles, activos financieros y cualquier
otro activo,bien o inversión de los que sea titular, di-
rectao indirectamente,queesténubicados fuerade
España.

-Identificacióndetallada,fechadeadquisiciónyvalor
de losmismosa31dediciembrede2010,de losbie-
nes de los que sea titular, directa o indirectamente,
queesténubicadosfueradeEspaña”.

PLAZOSE INCUMPLIMIENTOS
(...) “El obligado tributario debe suministrar la infor-
maciónrequeridaenelplazodeQUINCEdíashábiles
(nosecomputaránnidomingosnifestivos)contados
desdeel siguientealderecepcióndeéstedocumen-
to, o bien dar las facilidades necesarias para que la
Inspección laobtengadirectamente.Ladesatención
total o parcial del presente requerimiento en plazo,
puede ser constitutiva de infracción tributaria y dar
lugaral iniciodelcorrespondienteexpedientesancio-
nador”.

Lo que dice
la carta del Fisco

Veael videoanálisis sobre
esta información enOrbyt
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